МУ «Управление образования администрации Петушинского района»

                                                      ПРИКАЗ

от 29. 02. 2024                                                                                               № 109

Об итогах районного этапа

Всероссийского конкурса

«За нравственный  подвиг учителя»

        В соответствии с распоряжением Министерства образования и молодежной

политики Владимирской области  «О проведении в 2024 году регионального

этапа Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»  №1906  от

25.12.2023 года и  приказом МУ «Управления образования администрации

Петушинского района» №19 от 15.01.24 года  с целью поддержки инновационных

разработок в сфере образования,  содействующих духовно-нравственному

развитию личности, стимулирования творчества педагогических работников

образовательных организаций, был проведен районный этап конкурса «За

нравственный подвиг учителя», итоги которого подведены  29 февраля  2024 года

     ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить решение жюри Конкурса (Приложение  № 1).

2..Объявить благодарность учителям, занявшим 1-3 места (Приложение №2).

3. Районному методическому кабинету:

       3.1.Информировать руководителей общеобразовательных организаций об

итогах  Конкурса.

      3.2. Направить лучшие работы педагогов районного этапа конкурса  11 марта

2024 года на региональный этап Всероссийского конкурса «За нравственный

подвиг учителя» ( методисты РМК Тимонина Л.В., Соколовская Л.В.).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

      Довести итоги Конкурса до учителей – участников конкурса.

5. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК .

И. о. начальника  управления                                                               О.А. Сибилёва

                Приложение

к приказу МУ «Управление образования

администрации Петушинского района»

от 29.02. 2024  №109

Итоги  районного этапа Всероссийского конкурса

«За нравственный подвиг учителя- 2024»

            С целью  поддержки  и поощрения педагогов,  эффективно работающих в

области духовно-нравственного просвещения, популяризации их лучших

достижений и распространения эффективных практик духовно-нравственного

воспитания, содействующих духовно-нравственному развитию личности, был

проведен районный этап конкурса «За нравственный подвиг учителя, итоги

которого подведены  29 февраля  2024 года.

          Задачи  Конкурса:

- распространять лучшие практики и  системы духовно-нравственного и

гражданско-патриотического воспитания, образования  обучающихся;

   -стимулировать творчество педагогов и воспитателей образовательных

организаций и поощрения их за многолетнее высокое качество духовно-

нравственного воспитания и образования детей и молодежи.

        В конкурсе участвовали  5 образовательных организаций (7 работ) - МБОУ

СОШ №1 г. Покров,  МБОУ СОШ №1 г. Петушки-2 педагога,  МБОУ СОШ №2

г. Петушки, МБОУ СОШ пос. Городищи, и   детское образовательное

учреждение – МБДОУ  «Детский сад  №19» г. Костерево.

         На конкурс   представлены работы по 2 номинациям:

  -«Лучшая дополнительная общеразвивающая  программа  духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи».

         -«Лучшая методическая разработка  в предметных областях «Основы

религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной

веры» (для организаций с религиозным компонентом).

        В номинации «Лучшая дополнительная общеразвивающая  программа

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и

молодежи» представлены  работы:

  -Программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания

детей и молодежи.  «У истоков Родины». 1-4 классы. Максимова Юлия

Станиславовна, учитель начальных классов  МБОУ  СОШ №1 г. Петушки.

- Программа классного руководителя 10-11 классов «По пути к добру и свету».

Гаранина Елена Александровна,  заместитель директора по ВР  МБОУ СОШ №1

г. Покров.

- Программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания

учащихся «С чего начинается Родина?» Для детей старшего дошкольного

возраста. Дюпина Наталья Ивановна, заведующий, Русакова Валентина

Борисовна, заместитель заведующего по УВР, Русакова  Антонина

Александровна,   воспитатель  МБДОУ «Детский сад №19» г. Костерево.

        В номинации  «Лучшая методическая разработка  в предметных областях

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной

веры» (для организаций с религиозным компонентом)  представили  работы:

  -  Методическая разработка  в предметной области  «Основы православной

веры» «Дорога  к добру и любви», Семина Оксана Александровна,  воспитатель

МБДОУ  «Детский сад №19» г. Костерево.

- Методическая разработка. Уроки  ОРКСЭ. 4 класс. Региональная программа

Т.А. Ионовой. «Уроки духовной музыки». Альбина Владимировна Фролова,

учитель музыки и ОПК  МБОУ СОШ пос. Городищи.

- Методическая разработка.  Уроки  ОРКСЭ. 4 класс. «Дорога в храм- путь к

спасению».   Вершинина  Анна Владимировна, учитель начальных классов

МБОУ СОШ  №2 г. Петушки.

 - Методическая разработка. Уроки  ОРКСЭ. 4 класс. «Воспитание любви и

уважения  к Отечеству у младших школьников».  Вадавая Елена Николаевна,

учитель начальных классов  МБОУ  СОШ №1 г. Петушки.

   Члены жюри  Конкурса рассмотрели представленные работы и  определили

победителей и призеров:

       Номинация «Лучшая методическая разработка  в предметных областях

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ), «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР), «Основы православной

веры» (для организаций с религиозным компонентом):

1 место– Методическая разработка. Уроки  ОРКСЭ. 4 класс. Региональная

программа Т.А. Ионовой. «Уроки духовной музыки». Альбина Владимировна

Фролова, учитель музыки и ОПК  МБОУ СОШ пос. Городищи.

               - Методическая разработка.  Уроки  ОРКСЭ. 4 класс. «Дорога в храм-

путь к спасению». Вершинина  Анна Владимировна, учитель начальных классов

МБОУ СОШ  №2 г. Петушки.

2 место - Методическая разработка. Уроки   ОРКСЭ. 4 класс. «Воспитание

любви и уважения  к Отечеству у младших школьников».  Вадавая Елена

Николаевна, учитель начальных классов  МБОУ  СОШ №1 г. Петушки.

3 место - Методическая разработка  в предметной области  «Основы

православной веры» «Дорога  к добру и любви». Семина Оксана Александровна,

воспитатель   МБДОУ  «Детский сад №19» г. Костерево.

  В номинации  «Лучшая дополнительная общеразвивающая программа

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и

молодежи»:

         1 место- Программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического

воспитания  учащихся  1-4 классов. «У истоков Родины». Юлия Станиславовна

Максимова, учитель начальных классов   МБОУ СОШ  №1 г. Петушки

                     - Программа классного руководителя 10-11 классов. «По пути к

добру и свету». Гаранина Елена Александровна, заместитель директора по УВР,

классный руководитель  МБОУ СОШ №1 г. Покров.

                     -Программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического

воспитания  учащихся «С чего начинается Родина?». Для детей старшего

дошкольного возраста. Дюпина Наталья Ивановна, заведующий, Русакова

Валентина Борисовна, заместитель  заведующего по УВР, Русакова  Антонина

Александровна,  воспитатель  МБДОУ «Детский сад №19» г. Костерево.

          Все работы, занявшие 1  места на районном этапе,  направлены на

региональный конкурс  «За нравственный подвиг учителя»  16 марта 2023 года.